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حضرت زهرا چگونه اسوه ای است؟امروز در جوامع شيعى،  حضرت فاطمه(س) يك الگوست
معصومین اسوه هایی برای زندگی مادی و 

معنوی ما هستند، اســوه هایی که در حوزه 

اخلاق و فقه میراثــی را برای ما بــه یادگار 

گذاشته اند و ما با پیروی از آنان، به رنگ آنان 

در می آییم. بنابراین تلاش برای از دسترس 

خارج کــردن معصومین، در ســایه عبارات 

غلوآمیز، کمترین نتیجه اش دورکردن آنان 

از درون زندگی ما انسان هاست که نیازمند 

یک الگوی منطقی و معقــول و طبیعی در 

زندگی هســتیم. اگر جز این باشــد، بحث 

پیروی و الگوگیری و تأکیدی که قرآن درباره رسول خداوند دارد 

که «ولکم فی رســول ا... اســوة حســنة» معنای جدی نخواهد 

داشــت.بنابراین باید در زندگــی فاطمه زهرا(س) در نگریســت و 

به دنبال یک الگو بود. آن حضرت با همه قداســت و قدســیتی 

که دارد و از ۴زن برتر عالم، یعنی مریم، آســیه، خدیجه و فاطمه 

است، و از ایشان به عنوان «سیدة نساءالعالمین» یاد شده است، 

مثل همه زنان زندگی می کنــد و در چهارچوب اخلاقیات دینی 

و آموزه های قرآن و آنچــه از میراث پدر گرفته اســت گذران عمر 

می کند.در اینجا به چند نمونه از مواردی که از سیره آن حضرت 

در منابع معتبر نقل شده اســت می پردازیم.«کلینی» در کتاب 

«کافی» از منابع خود نقل کرده اســت کــه امام صادق(ع) فرمود: 

«علی(ع) شبیه ترین مردم در روش و سیره به رسول ا... بود. خودش 

نان و روغن می خورد، اما به مردم نان و گوشــت می خوراند. آن 

حضرت فرمود: علی(ع) آب می آورد، هیزم تهیه می کرد و فاطمه(س) 

گندم یا جو را آرد و خمیر می کرد و نــان می پخت. امام صادق(ع) 

فرمــود: فاطمه زهــرا(س) از زیباتریــن زنان بود، چنــان که گویی 

۲گونه اش مانند ۲گل است. درود خداوند بر او و بر پدر و شوهر و 

فرزندان طاهرش باد.»ابن فهد حلی گوید: روایت شده است که 

گریه وزاری ابراهیم تا حد یک میل شنیده می شد، آن چنان که 

خداوند در قرآن او را با این سخن خود ستایش کرده است که «ان 

ابراهیم لحلیم أوّاه». در وقت نماز صدایی از او شنیده می شد که 

مانند جوشیدن آب در ظرف بود. همین صدایی بود که از سینه 

رسول ا...(ص) هم شنیده می شد و فاطمه از ترس خدای متعال در 

نمازش، نفسش به شمارش می افتاد.یکی از بهترین شب های 

سال، شب ۲۳رمضان اســت. آن چنان که رســول خدا(ص) فرش 

و رختخواب خویش را در دهه آخر رمضــان جمع می کرد و اهل 

خانه را در این شــب بیدار می کرد و به صورت هــای خواب آلود 

آب می زد، چنان که فاطمه زهرا(س) نیز همه اهل خانه را از خواب 

بیدار می کرد، آن ها را با کم کردن غذا بیدار نگاه می داشت و از 

میانه روز تمهیــد کار می کرد و می فرمود: کســی که از خیر این 

شب بی نصیب بماند، محروم است.«شیخ صدوق» با سند خود 

از زیدبن علی بن الحسین از پدرانش از فاطمه زهرا(س) روایت کرده 

است که شــنیدیم رســول خدا(ص) فرمود: «در روز جمعه ساعتی 

است که هر مرد مســلمانی که در آن ســاعت خیری از خداوند 

بخواهد، خداونــد نصیب او خواهــد کرد. عرض کــردم: آن چه 

ساعتی است؟ فرمود: زمانی اســت که نیمی از خورشید غروب 

کرده اســت. پس از آن حضرت فاطمه(س) به غلام خود می فرمود 

تا روی بام برود و هرگاه نصف خورشید غروب کرد، او را آگاه کند 

تا در آن لحظه دعا کند.»یکی از عــادات حضرت زهرا(س) رفتن به 

مزار شهدا بود. این سنت را تا آخر عمر رعایت می کرد، چنان که 

صدوق در کتاب شریف «من لایحضره الفقیه» نقل کرده است.

راوندی از سلمان فارســی نقل کرده است: «فاطمه زهرا نشسته 

بود و آســیاب دســتی برابرش بود، جو را آرد می کرد و دسته آن 

خونی شده بود، حسین هم در گوشــه ای از خانه گریه می کرد. 

عرض کــردم: فضه این کارهــا را انجام می دهــد. فاطمه گفت: 

رســول خدا(ص) به من توصیه کرده است که یک روز فضه کارها را 

انجام دهد و روز دیگر من. دیروز روز او بوده است.»«ابن مسعود» 

می گوید: «مردی نزد فاطمه(س) آمد و گفت: ای دختر پیامبر! آیا 

رسول خدا(ص) چیزی برای شما باقی گذاشــت که من از آن بهره 

ببرم؟ فاطمه جاریه خود را صدا کرد و فرمود: آن جریده را بیاور. 

جست وجو کرد، اما نیافت. حضرت فرمود: حتما باید پیدا شود. 

این جریده برای من معادل حسن و حسین است. پس یافت شد. 

در آن چنین نوشــته شده بود: مؤمن نیســت کسی که همسایه 

از دســتش ایمن نباشــد. کســی که به خدا و قیامت باور دارد، 

همسایه اش را آزار نمی دهد. کســی که به خدا و قیامت معتقد 

است، سخن نیک گوید یا ساکت می ماند. خداوند انسان صبور 

عفیف را دوست دارد، چنان که از ناسزاگوی درخواستگر لجوج 

بغض دارد. حیا از مؤلفه های ایمان است و ایمان در بهشت است 

و فحاشی از بد زبانی است و بدزبان در جهنم است.»

امید حسینی نژاد

از هـمان زمـان کـه تاریـخ حیـات بـشر رقـم خـورد، 

زنـان پابه پـا و هـم دوش مـردان در همـه عرصه های 

زندگی حضـور داشـتند. زنانی کـه اسـتمرار حیات 

بشریـت بـه دسـت آنـان رقـم می خـورد و مفتخر به 

تربیت مردان بـزرگ تاریـخ بوده اند، همواره سـهم 

بسـزایی در تأثیرگذاری بر همه شـئون اجتماعی و 

سیاسـی داشـته اند. ادیـان الهی بـر نقش زنـان در 

صحنه خانوادگی و اجتماعی تأکیـد کرده و آن ها را 

مکمل مردان در نقش آفرینی در سیر تمدن بشری 

می شناسـند. مکتب اسـلام در پرتو راهنمایی های 

قـرآن و سـنت نبـوی و عـترت رسـول مکرم اسـلام، 

آنچه را که شایسـته زن بود به او اعطا کـرد و شرایط 

را به گونـه ای فراهـم آورد کـه زن بتوانـد بـا حفـظ 

شئون اسلامی و انسـانی و باتوجه به استعدادهای 

بـه ودیعـت گرفته شـده، در همـه میدان ها کـه نیاز 

به حضـور اوسـت، نقـش ایفـا کند.

یکـی از عرصه هـای جدیـد مطالعـات در حـوزه 

در  زن  جایـگاه  دربـاره  پژوهـش  شـیعی،  فقـه 

اسـتنباط های فقهی اسـت. آثار تحلیلی متعددی 

در طـول سـال ها دراین بـاره نوشـته شـده اسـت. 

برخـی بـا رویکـرد انتقـادی بـه مطالعـه این مسـئله 

انـد و ضعف هـای فقـه را دراین زمینـه  پرداخته 

اند. بـرای بررسـی هرچـه بهـتر ایـن  برشـمرده 

مسـئله نیازمنـد رویکردهـای انتقـادی سـازنده ای 

هسـتیم. در این گفت وگـو با دکتر حسـن انصاری، 

عضـو هیئت علمـی مدرسـه مطالعـات تاریخـی 

مؤسسـه مطالعات پیشرفته پرینسـتون آمریکا، به 

شـاخصه ها و جایـگاه زن در فقه اسـلامی و شـیعی 

ایـم. پرداخته 

  تصویـری کـه دیـن اسـلام از زن و جایـگاه او در
اجتمـاع می دهـد، چگونـه اسـت؟

اگـر از فرهنـگ دینـی مسـلمانان و خـود مـتن 

مقـدس آنـان یعنـی قـرآن آغـاز کنیـم، بی تردیـد 

بایـد بـر ایـن نکتـه تأکیـد کـرد کـه زن از دیـدگاه 

قـرآن دسـت کم در ارتبـاط بـا خداونـد و وظایفـی 

که در برابر خداوند برعهده دارد، مانند و همسـان 

مـرد اسـت. زن سـهمی بالاتر از مـرد یا کمـتر از او 

در برخـورداری از ایـمان بـه خداوند یا پرسـتش او 

و در انجـام برخـی آیین هـای عبـادی ماننـد نمـاز 

نـدارد. زن ماننـد مـرد طبـق آنچـه در قـرآن تأکید 

شـده، براسـاس فطـرت الهـی بـه دنیا آمده اسـت 

و اگـر هـم حـوا، نخسـتین زن، فریـب ابلیـس را 

می خـورد، سـهم او برابـر اسـت بـا فریب خوردگی 

آدم، نخستین انسان، و نه فزون تر از او. او سهمی 

در فریب خـوردن شـویش، آدم، نـدارد و بدیـن 

ترتیب زن نمـاد فریب یا «گناه نخسـتین» نیسـت 

یا سـهمی فزون تر ندارد. به طور کلی تصویری که 

متون اصلی دینی در اسلام از زن ارائه می دهند، 

تصویری اسـت از پاکی و طهارت زن کـه می تواند 

همسـان مـرد و نـه فزون تـر از او فریـب ابلیـس 

را بخـورد یـا آلـوده بـه گنـاه شـود. تـا آنجـا کـه بـه 

آیین هـای صرفا دینـی مربوط می شـود، زن و مرد 

در اسـلام از وظایـف برابـری برخوردارنـد. این امر 

البته درباره حقـوق اجتماعی متفاوت اسـت و زن 

و مـرد از نقطه نظر قرآن یـا تعالیم اسـلامی عینا از 

حقوق یـا وظایف برابـری برخـوردار نیسـتند. این 

مسـئله البته بنابر تفاوت هایی که میان تفسـیر از 

شریعـت و مسـائل فقهی/حقوقی در میان تشـیع 

و تسـنن وجـود دارد، تفـاوت می کنـد.

  مؤلفه هـای اجتماعی
ن در مذهـب تشـیع در  ز
مذاهـب  بـا  مقایسـه 
اسـلامی دیگـر چیسـت؟

زن  مسـئله  تشـیع  در 

البتـه جوانـب مهمـی 

به خود می گیرد. نسـل 

محمـد(ص)  حـضرت 

طریـق  از  فقـط 

فاطمـه(س)، دخـترش، 

تـداوم می یابـد. او نه تنهـا دختر پیامبر(ص) اسـت، 

بلکـه از نقطه نظـر شـیعی او مـادر امامـان شـیعه 

و منتقل کننـده میـراث پیامـبر(ص) بـه امامـان 

شـیعی و همـه فرزنـدان پیامـبر(ص) از نسـل های 

به عنـوان  فاطمـه(س)  جایـگاه  اسـت.  بعـدی 

همـسر علی بن ابی طالـب(ع)، دامـاد و پسرعمـوی 

پیامـبر(ص) و امـام نخسـت شـیعیان، اهمیتـی 

دوچنـدان می یابـد. در روایـات شـیعی احـترام 

فوق العـاده ای از سـوی پیامـبر(ص) بـرای دخترش 

به تصویر کشـیده می شـود و این خود سهم بسیار 

مهمـی در جایـگاه زن در سـنت و خاطـره جمعـی 

شـیعیان بـازی کـرده اسـت. بنابرایـن فاطمـه(س) 

از آن نظـر کـه زن اسـت، مانعی نـدارد تـا در مقام 

پیشـوایان الهی شـیعی قلمداد شـود، پیشوایانی 

که نه تنهـا پاکی و طهارت خدایـی و نورانیت ازلی 

آنان را فراگرفته اسـت، بلکه در مقام معلمان امت 

اسـلامی و رهبرانـی الهـی معرفـی می شـوند. تـا 

امروز در جوامع شـیعی، فاطمه(س) یک الگوست، 

الگویـی کـه بـرای کسـب دانـش بـه زنـان شـیعه 

معرفـی می شـود.

  این نـگاه متفاوت به جایـگاه زن در مذهب تشـیع
چه تأثیرهایی در حـوزه ورود زنان به تحـولات اجتماعی 

داشـته است؟
همیـن نـگاه متفـاوت راه را بـرای حضـور زنـان 

در جامعـه ایـران به عنـوان کشـوری بـا اکثریـت 

تنهـا در عرصه هـای  شـیعی فراهـم کـرد، نه 

در  بلکـه  اجتماعـی،  و  سیاسـی  مشـارکت 

کـه  نحوی  ها و مراکـز آموزشـی. به  دانشـگاه 

مشـارکت زنـان در ایـن امـور نه تنهـا بـا بیشـتر 

کشـورهای اسـلامی دیگـر از لحـاظ کمیـت 

ایـران  بـا  حتـی  بلکـه  نیسـت،  پذیر  مقایسـه 

دوران پهلـوی هـم کـه در آن بـر آزادی زنـان 

به عنوان دسـتاورد تجـدد تأکید فراوان می شـد، 

مقایسه شـدنی نیسـت. این امر البته پیامدهای 

خـاص خـود را در ایـران شـیعی در مقایسـه بـا 

از  بسـیاری 

کشـورهای اسلامی 

شـیعی  کـه  دیگـر 

نیسـتند، بـه همراه 

داشـته اسـت. در 

سـال های متمادی 

جامعـه  در  زنـان 

مطالبـات  ایـران 

نـی  و فز ا ز و ر

داشـته اند. متوسط 

سـواد عمومـی در میـان جامعـه زنـان رشـدی 

فزاینـده داشـته و همـراه بـا آن فضـا را 

برای آشـنایی زنان با مدرنیتـه و عناصر 

مختلـف تجـدد فراهـم کـرده اسـت. 

زنـان  مطالبـات  ایـران  در  امـروزه 

ای مدنـی تبدیـل  خـود بـه مطالبـه 

شـده اسـت. حضـور زنـان در 

عرصـه انتخاب و پسـت های 

نهادهـای  دولتـی، 

ماننـد  منتخـب 

مجلس شـورای 

و  اسـلامی 

شـوراها و همچنین مشـارکت زنـان در مقام وزیر 

و اعضـای کابینه های دولت هـای مختلف، خود 

از نمونه هـای شـایان ذکـر دراین میان اسـت. با 

این همـه ایـن یگانـه بازتـاب ایـن رویکـرد بـه زن 

نیسـت. زنـان حضـوری فعـال در مطبوعـات و 

رسـانه ها دارنـد و مطالبـات زن محـور به ویـژه از 

طریق انجمن های غیردولتی و رسـانه ها رشدی 

روزافزون داشته اسـت و دارد. همه این ها عامل 

مهمـی بـوده اسـت بـرای تلطیـف بسـیاری از 

قوانین دربـاره زنان، در مسـائلی ماننـد ازدواج و 

طلاق، مسـئله ارث، مسـائل جزایی خـاص زنان 

و دیگـر مسـائلی کـه گاهـی نظـام مردسـالار در 

تفسـیر شریعت میـان زن و مرد تحکیـم می کرده 

. سـت ا

  در جامعـه امـروز مـا قشـر زنـان تحصیل کـرده
نسـبت به قبـل پیشـرفت چشـمگیری داشـته اسـت. 
سـنت های دینی ما تـا چه انـدازه بر ایـن رشـد فزاینده 

تأثیـر داشـته اسـت؟
از عوامـل مؤثـر در راسـتای تغییـر بینـش بـه زنـان 

در نظامـات حقوقـی، ایـن بـوده اسـت کـه زنـان 

بسـیاری در جامعـه ایـران بعـد از انقـلاب در 

راسـتای الگوپذیری از جایگاه حضرت فاطمه(س) و 

حضرت زینب(س) در اندیشـه شـیعی به تحصیلات 

دینی در مراکز آموزشی علوم دینی در قم و تهران و 

شهرهای دیگر روی آوردند. این تصویر از زن یعنی 

تصویـری کـه از فاطمـه(س) و زینـب(س) در سـنت 

شـیعی عمق پیدا کـرده، موجب شـده اسـت که با 

وجـود تأکیدی کـه بر حفـظ حجـاب به عنوان 

یـک قانـون لازم الاجـرا بـرای همـه زنـان و 

به عنـوان یک قانون شریعت می شـود، بر 

نقش اجتماعی و سیاسـی زنان از همان 

آغـاز انقـلاب اسـلامی نیـز تأکیـد شـود 

و از آن در راسـتای الگوپذیـری 

و  حضرت فاطمـه(س)  از 

حضرت زینب(س) تفسیر شود.

زنـان بسـیاری در ایـران، بـا 

درس هـای  در  مشـارکت 

دینـی و آشـنایی بـا مبانـی 

مذهبـی و فقهـی، در رفـع 

مشـکلات  از  بسـیاری 

حقوقـی مرتبـط بـا زنـان 

در قوانیـن رسـمی حکومـت 

جمهوری اسـلامی که متکی بر 

شریعت اسـت، تـلاش کرده اند 

و می کننـد. 

از عوامل مؤثر در راستای تغییر بینش به 
زنان در نظامات حقوقی، این بوده است 
که زنان بسیاری در جامعه ایران بعد از 
انقلاب در راستای الگوپذیری از جایگاه 
حضرت فاطمه(س) و حضرت زینب(س) در 
اندیشه شیعی به تحصیلات دینی در مراکز 
آموزشی علوم دینی در قم و تهران و شهرهای 
دیگر روی آوردند

دکتر رسول 
جعفریان

عضو هیئت علمی 
دانشگاه تهران

«همسایه داری» در رفتار و گفتار 
حضرت فاطمه(س)

دکتر محمد رضــا جواهری| رفتار و گفتار حــضرت فاطمه زهرا(س) 
برای همه جهانیان الگوی همیشــگی و جاویدان اســت. باید 

شاخصه های مکتب فاطمی را از درون احادیث معتبر شناسایی 

کرد و از آن درس گرفت. یکی از این شاخصه ها همسایه داری 

است. امام حسن مجتبی (ع) فرموده اند: دیدم مادرم فاطمه(س) در 

شــب جمعه در محراب عبادت پیوسته رکوع و سجده می نمود 

و نماز می خواند تا صبح شــد و شــنیدم زنان و مردان باایمان 

را نام می بــرد و برای آنان زیاد دعا می کــرد، ولی برای خودش 

هیچ دعایی نکــرد. پس گفتم: یــا اماه! لم لاتدعین لنفســک 

کما تدعین لغیــرک؟؛ ای مادرم! چرا بــرای خودت همان طور 

که برای غیر خودت دعا می کردی دعا نکردی؟ پاســخ داد: یا 

بنی! الجار ثم الدار؛ ای پسرکم! همسایه سپس خانه. با دقت 

در این داســتان راســتان که شــاهد و راوی آن حسن بن علی 

بن علی(ع)، فرزند حضرت فاطمه(س)، اســت، ارزش بســیار زیاد 

«همسایه داری» روشن می شود. به گزارش امام حسن مجتبی(ع) 

شب تا صبح مادرشان، حضرت فاطمه(س)، مشغول دعا و نیایش 

بوده اند و فقــط برای دیگران دعــا کرده اند و در دعاهایشــان 

دعایــی برای خــود و خانــواده و فرزندانشــان وجود نداشــته 

اســت. صبح امام حســن(ع) از مادر می پرســد: چرا همان گونه 

که برای دیگران دعا کردی بــرای خودت دعا نکردی؟ حضرت 

فاطمه(س) تقدم همســایه بر خانه را یادآوری کرده اند. به حکم 

این گفت وگوی فرزند و مادر، مناجات شــبانه و همسایه داری 

در فرهنگ فاطمی ارزش والایی است. در سراسر شب تا صبح 

نیایش و دعاکردن برای همســایگان ۲نکته مهــم وجود دارد: 

یکی شب زنده داری و اقامه نماز شــب و رکوع و سجود شبانه و 

عبادت خدا در دل شب و دیگری اختصاص دعاها به دیگران و 

همسایگان. لازم است فاطمیون از سیره فاطمی درس بگیرند 

و در زندگــی خویش در راه رســیدن به ســبک زندگی فاطمی 

گام بردارند.

فزاینـده داشـته و همـراه بـا آن فضـا را 

برای آشـنایی زنان با مدرنیتـه و عناصر 

مختلـف تجـدد فراهـم کـرده اسـت. 

زنـان  مطالبـات  ایـران  در  امـروزه 

ای مدنـی تبدیـل  خـود بـه مطالبـه 

شـده اسـت. حضـور زنـان در 

عرصـه انتخاب و پسـت های 

نهادهـای  دولتـی، 

ماننـد  منتخـب 

مجلس شـورای 

و  اسـلامی 

وجـود تأکیدی کـه بر حفـظ حجـاب به عنوان 

یـک قانـون لازم الاجـرا بـرای همـه زنـان و 

به عنـوان یک قانون شریعت می شـود، بر 

نقش اجتماعی و سیاسـی زنان از همان 

آغـاز انقـلاب اسـلامی نیـز تأکیـد شـود 

و از آن در راسـتای الگوپذیـری 

حضرت فاطمـه از 

حضرت زینب

زنـان بسـیاری در ایـران، بـا 

درس هـای  در  مشـارکت 

دینـی و آشـنایی بـا مبانـی 

مذهبـی و فقهـی، در رفـع 

مشـکلات  از  بسـیاری 

حقوقـی مرتبـط بـا زنـان 

در قوانیـن رسـمی حکومـت 

جمهوری اسـلامی که متکی بر 

شریعت اسـت، تـلاش کرده اند 

و می کننـد. 

سال۲۰۰۹ انتشارات «جورجیاس»، از ناشران 

شه
دی

ه ان
رو

گ

معروف آمریکایی، کتابی منتــشر کرد به نام 

 ،Fatima, Daughter of Muhammad
«فاطمــه(س)، دخــتر محمــد(ص)». کتابی که 

نخستین اثر جامع درباره زندگی ایشان به یک 

زبان اروپایی محسوب می شــد که براساس 

منابع دســت اول عربی نوشته شده بود. این 

کتاب، زندگی نامه ای مستند درباره حضرت فاطمه(س) 

است. این کتاب مثل ده ها کتاب مستند دیگری است 

که درباره ایشان تا امروز نوشته شده است، اما فرق این 

اثر با دیگر کتاب ها در این اســت که نویســنده این 

کتاب کشیشی کاتولیک اســت که در جست وجوی 

حقیقت، با اسلام و شیعیان آشنا شده و عمری را وقف 

شــناخت پیامــبر اکــرم(ص) و خاندانــش و به ویــژه 

حضرت فاطمه(س) و دخترشــان حضرت زینب(س) کرده 

است.

«کریستوفر پائول کلوهســی» به عنوان کشیشی که 

تحصیلات خود را در رشته شیعه شناسی تکمیل کرده 

است، یکی از همین حقیقت طلبانی است که سعی 

می کند با نشان دادن شباهت ها و نقاط مشترک بین 

بزرگان ۲دین، حقیقت 

را دربــاره شــخصیت 

پیامبر اسلام(ص) و به ویژه 

دخــتر والامقامــش به 

تمام دنیا نشان دهد.

هســی  کلو

کاتولیــک  کشــیش 

آفریقای جنوبی و عضو 

هیئت علمی مؤسســه 

مقدس مطالعات عربی 

اسلامی در ایتالیاست. 

وی کــه سال هاســت 

تمرکــز خود را بــر روی 

مطالعات شیعی و قرآن 

قــرار داده، در کتــاب 

خود به ابعــاد مختلفی 

از زندگی و شــخصیت حضرت زهرا(س) پرداخته است. 

پروفسور کلوهسی درباره علاقه اش به شخصیت های 

برجســته شــیعه گفته اســت: 

«خانــم فاطمــه(س) و پــسرش 

حسین(ع) شخصیت های بسیار 

جذابی به ویژه برای مســیحیان 

کاتولیک هستند، زیرا هم سویی 

آشــکاری بین آن ها و شخصیت 

حــضرت  و  عیسی مســیح(ع) 

مریــم(س) در مســیحیت وجــود 

دارد.»

وی هدف از پرداختن به زندگی 

این گونـه  را  حضرت زهـرا(س) 

شرح می دهـد: «ابتـدا قصـد 

داشـتم رسـاله دکـترای خـود را 

دربـاره زندگـی [امـام] حسـین 

[ع] بنویسـم به ویـژه دربـاره 

موضوعـات ناجـی و رسـتگاری 

که قبل تـر محمـود ایـوب به طـرز ماهرانه ای بررسـی 

نامـه [امـام]  کـرده بـود، امـا بـا خوانـدن زندگی 

حسـین [ع] در منابـع، از اینکـه متوجه شـدم تقریبا 

هیچ کسـی دربـاره مـادر ایشـان، [حـضرت] فاطمـه 

[س]، چیـزی ننوشـته اسـت، غمگیـن شـدم. البتـه 

کتاب هـای کوچکـی از جملـه متن معـروف شریعتی 

موجود اسـت، اما آثاری که براسـاس مطالعه اساسی 

متون و منابع دسـت اول شـیعه و سـنی نوشـته شده 

باشـد، اگر وجود داشـته باشـد هم بسـیار کم اسـت. 

ایـن شـد کـه خـودم را آمـاده انجـام ایـن کار کـردم: 

تصمیم گرفتـم اولین زندگی نامه جامـع دختر پیامبر 

[ص] را به یـک زبان غربـی اما کاملا براسـاس منابع 

عربـی اولیـه بنویسـم.»

کتاب کریستوفر کلوهسی تأثیر بســزایی در فضای 

مطالعات شیعه شناســی غربی گذاشــت. انتشــار 

چاپ دوم این کتاب در ســال۲۰۱۳ اقبال گســترده 

خوانندگان غیرمســلمان را برای آشــنایی بیشــتر با 

زندگی حضرت زهرا(س) نشان داد.

حســینی نژاد | «فضایــل فاطمة الزهــرا علیهــا 
و  ارزشــمند  عنــوان رســاله ای  الســلام»، 

پربهاســت کــه نزدیــک بــه ۱۰قرن ونیــم از زمــان 

تدویــن آن می گــذرد. این رســاله کــه در شــمار متون 

ــترگ  ــدث س ــی مح ــار قلم ــرار دارد، از آث ــی ق حدیث

خراســان، حاکــم نیشــابوری، متوفای۴۰۵قمــری 

اســت. وی در ایــن رســاله حــدود ۲۳۰حدیــث، 

ــه،  ــب فاطم ــث مناق ــمه ای از احادی ــر ش ــتمل ب مش

ــاز نمــوده  ســیدة نســاءالعالمین ســلام ا...علیها، را ب

اســت. مهم تریــن ســند حاکــم در ایــن کتــاب، 

روایاتی اســت کــه از مشــایخ خــود نقــل کرده اســت، 

اما گاه به نقل از منابع مکتوب نیز می پردازد.

محمد بن عبــدا... نیشــابوری، شــهرت یافته بــه 

ــته،  ــدث برجس ــابوری، مح ــم نیش ــدا...، حاک ابوعب

ــود. او  ــی ســده چهــارم قمــری ب ــه شــافعی ایران فقی

ــوزی را  ــت و حدیث آم ــش داش ــز گرای ــوف نی ــه تص ب

ــارا،  ــرو، بخ ــه م ــرد و ب ــاز ک ــابور آغ ــزرگان نیش ــزد ب ن

ری، همــدان، بغــداد، کوفــه و مکه ســفر کــرد. حاکم 

ــل امام(ع)کوتاهــى نکــرده  ــان فضای نیشــابورى در بی

اســت و مــواردى ماننــد حدیــث «طیــر»، حدیــث 

«مــن کنــت مــولاه فهــذا عــلى مــولاه» و حدیــث 

قــال رســول ا...(ص): «لعــلى علیه الســلام لایحبــک 

ــده  ــل ش ــق»، از او نق ــک الا مناف ــن و لایبغض الا مؤم

اســت. آن گونــه کــه از مصــادر ترجمــه حیــات حاکــم 

ــت  ــد، در صح ــی برمی آی ــع کتاب شناس ــز مناب و نی

اســناد ایــن رســاله بــه حاکــم، هیــچ ســخنی روا 

نیســت.

فضـــای کلـــی رســـاله حـــاضر، براســـاس ذکـــر 

ــل  ــی فضایـ ــی از برخـ ــث حاکـ ــماری از احادیـ شـ

ــبری،  ــه کـ ــضرت صدیقـ ــاءالعالمین، حـ سیدة نسـ

فاطمه زهـــرا(س) بنیـــان نهـــاده شـــده اســـت. وی 

ــض  ــه بغـ ــل آن روزگار کـ ــاله از اهـ ــدای رسـ در ابتـ

ـــه حاکـــمان  ـــرب ب ـــوی را وســـیله ق ـــدان مکـــرم نب خان

ســـاخته و از ایـــن رو ســـخنانی ناشایســـت دربـــاره 

ـــی  ـــه تلخ ـــد، ب ـــان رانده ان ـــر زب ـــرم ب ـــدان مک آن خان

ــد. ــاد می کنـ یـ

ایــن دســت نویس گران ســنگ و گویــا منحصربه فــرد 

در ســال۵۸۸قمری استنســاخ شــده اســت و اینــک 

در ضمــن مجموعــه ای بــه شــماره۹۵۰.55HK در 

کتابخانه عمومــی ۱۹مــی (کتابخانــه غــازی ســابق) 

ــود. ــداری می ش ــه نگه ــون ترکی ــهر صامس در ش

خادم مریم(س)؛ دل باخته زهرا(س)
روایتی از کتاب کشیش مسیحی درباره حضرت زهرا(س)

دست نویسی کهن از کتاب فضایل فاطمه(س) حاکم نیشابوری

برجســته شــیعه گفته اســت: 

«خانــم فاطمــه

حسین

جذابی به ویژه برای مســیحیان 

کاتولیک هستند، زیرا هم سویی 

آشــکاری بین آن ها و شخصیت 

عیسی مســیح

مریــم

دارد.»

وی هدف از پرداختن به زندگی 

حضرت زهـرا

شرح می دهـد: «ابتـدا قصـد 

داشـتم رسـاله دکـترای خـود را 

دربـاره زندگـی [امـام] حسـین 

[ع] بنویسـم به ویـژه دربـاره 

موضوعـات ناجـی و رسـتگاری 


